Bununla birlikte özel olarak

6 Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme el-Kudâ‘î, Müsnedü’ş-Şihâb, thk. Hamdî Abdülmecîd es-

Selefî, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1405/1985, I, 336-337; Ebü’l-Hayr Muhammed b.
Abdirrahmân es-Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ‘ale’l-elsine,
tashîh ve ta‘lîk: Abdullah Muhammed es-Sıddîk, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1399/1979,
s. 326; Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir es-Süyûtî, Câmi‘u’l-ehâdîs, haz. Abdülhalîm
Mahmûd vdğr., ysz. tsz., V, 113; A.g.mlf., ed-Düreru’l-müntesire fi’l-ehâdîsi’l-müştehire, tahrîç:
Muhammed Abdürrahîm, Dâru’l-fikr, Beyrut 1415/1995, s. 225; Muhammed Tâhir b. Ali el-
Hindî el-Fettenî, Tezkiretü’l-mevzû‘ât, II. Baskı, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, Beyrut 1399 h., s.
182.

Hadîs kaynakları da, diğer eserler gibi müelliflerin ölüm tarihi baz alınarak sırayla yazılmıştır.
7 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed es-Se‘âlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara, thk. Abdülfettâh

Muhammed el-Hulv, II. Baskı, ed-Dâru’l-‘Arabiyye, ysz. 1983, s. 23.
8 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed es-Se‘âlibî, el-Đ‘câz ve’l-îcâz, şerh: Đskender Âsâf, el-

Matba‘atü’l-‘umûmiyye, Mısır 1897, s. 17.
9 Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb, thk. Müfîd

Kumeyha, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1424/2004, III, 5.

Râ‘inâ )راَعِنَا( demeyin unzurnâ )َانْظرُْنا(

deyin14 ve dinleyin ki kâfirler için acı bir azap var.” tefsirinde niçin râ‘inâ )راَعِنَا(

10 Ebû Abdillah Mâlik b. Enes, el-Muvatta, tashîh ve ta‘lîk: Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Çağrı

Yayınları, Đstanbul 1401/1981, (kitâbü’l-kelâm, bâb 3), s. 986; Ebû Abdillah Ahmed b.
Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, Çağrı Yayınları, Đstanbul 1402/1982, IV, 263; Ebû Abdillah
Muhammed b. Đsmâil el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, Çağrı Yayınları, Đstanbul 1401/1981,
(kitâbü’n-nikâh, bâb 47), VI, 137, (kitâbü’t-tıb, bâb 51), VII, 30.

11 Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, Kitâbü’l-Emsâl, thk. Abdülmecîd Katâmış, Dâru’l-Me’mûn
li’t-türâs, Dımaşk 1400/1980, s. 37; Ahmed b. Muhammed Đbn ‘Abdirabbih, el-‘Đkdü’l-ferîd,
thk. Müfîd Muhammed Kumeyha-Abdülmecîd et-Terhînî, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut
1404/1983, III, 5; Ebu Hilâl el-Hasen b. Abdillah el-‘Askerî, Kitâbü Cemhereti’l-emsâl, haz.
Ahmed Abdüsselâm-Muhammed Sa‘îd b. Besyûnî Zağlûl, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut
1408/1988, I, 13, 18-20; es-Se‘âlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara, s. 27; Ebü’l-Fazl Ahmed b.
Muhammed el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl Đbrahim, Matba‘atü Îsâ
el-Bâbî el-Halebî ve şürekâhu, ysz. 1977-1979, I, 9; Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Tâhir el-Hûyî/el-
Huveyyî, Ferâidü’l-harâid fi’l-emsâl, thk. Abdürrezzâk Hüseyin, Dâru’n-nefâis, Ürdün 2000, s.
21; Ebû Ali el-Hasen b. Mes‘ûd el-Yûsî, Zehru’l-ekem fi’l-emsâl ve’l-hikem, thk. Muhammed
Haccî-Muhammed el-Ahdar, Dâru’s-sekâfe, ysz. 1401/1981, I, 44, 47, 136.

12 Ebu Hilâl el-‘Askerî, Cemheretü’l-emsâl, I, 19.
13 el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, I, 9; Yûsuf b. Tâhir, Ferâidü’l-harâid, s. 21; Muallim Nâcî,

Sânihâtü’l-‘Arab, Mihrân Matbaası, Đstanbul 1304 h., I, 168-173.

ve O’nun daraltmayı sevmediği ifâde edildikten sonra burada " َالأَمْرُ إِذَا ضَاق
"اتسَعَ fıkıh kuralına işaret bulunduğu belirtilir.

“Đş, sıkıştığı zaman genişler.” anlamına gelen bu söz, " َسَعإِذَا ضَاقَ الأَمْرُ ات"

rivâyetiyle Đmâm Muhammed b. Đdrîs eş-Şâfi‘î (ö. 204/820)’ye ait15 olmakla

birlikte " ُر َا ابم رُ مْ الأَ عَ سَ ت اقَ ي ضَ ذِ ال" (Bazen sıkışan iş, genişler.) meseliyle de16

benzerlik göstermektedir.

[I, 609-611’de] Bakara sûresi 179. âyet ﴿ ِوَلَكُمْ فيِ الْقِصَاصِ حَيَاةٌ ياَ أوُليِ الأْلَْبَاب
﴾لَعَلكُمْ تَـتـقُونَ “Hem kısasta size bir hayat vardır ey temiz aklı, temiz özü olanlar gerek ki

korunursunuz.”in tefsirinde ﴿ ٌفيِ الْقِصَاصِ حَيَاة﴾ vecîzesinin büyük bir anlamlar

kulak veriniz, dikkatle dinleyiniz, iyi belleyip iyi tutunuz buyuruyor ki bunda gayet ince ve
önemli bir edep öğretimi vardır”. Bkz. Hak Dini Kur’an Dili, I, 452-453.

15 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir es-Süyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâ‘idi ve fürû‘i fıkhi’ş-
Şâfi‘iyye, haz. Merkezü’d-dirâsât, II. Baskı, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, Mekke-Riyâd
1418/1997, I, 139; Muhammed Abdürraûf el-Münâvî, Feyzu’l-kadîr Şerhu’l-Câmi‘i’s-sağîr, II.
Baskı, Dâru’l-ma‘rife, Beyrut 1391/1972, I, 170.

16 el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, II, 80.

Görüldüğü gibi burada âyette yer alan vecîzeyle Arapların daha önce

kullanımında bulunan üç söz " ِقـَتْلُ الْبـَعْضِ إِحْيَاءٌ للِْجَمِيع" "أَكْثِرُوا الْقَتْلَ ليَِقل الْقَتْلُ " 17, 18

17 Ebû Osman ‘Amr b. Bahr el-Câhız, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn,

VII. Baskı, Mektebetü’l-hâncî, Kâhire 1418/1998, II, 316; A.g.mlf., Kitâbü’l-Hayevân, thk.
Abdüsselâm Muhammed Hârûn, II. Baskı, Şeriketü mektebeti ve matba‘ati Mustafa el-Bâbî
el-Halebî ve evlâdihî, Mısır 1965-1969, IV, 432; Abdülkâhir Ebû Bekir b. Abdirrahmân el-
Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, thk. Muhammed Rıdvân ed-Dâye-Fâyiz ed-Dâye, II. Baskı, Mektebetü
Sa‘diddîn, Dımaşk 1407/1987, s. 257, 365; Nizâmüddîn el-Hasen b. Muhammed en-Nîsâbûrî,
Tefsîru Ğarâibi’l-Kur’ân ve reğâibi’l-furkân, tahrîç: Zekeriyyâ ‘Umeyrât, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye,
Beyrut 1416/1996, I, 485.

18 Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî,
Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, Beyrut 1412/1992, I, 197; Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb,
Dâru’l-fikr, Beyrut 1401/1981, V, 61; Ebû Hafs Ömer b. Ali Đbn ‘Âdil, el-Lübâb fî ‘ulûmi’l-
kitâb, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1419/1998, III, 230.

Bu
atasözünün hükmüne göre insanları her derde sokan şehvetlerin temeli, karın ve
ferc şehvetidir, insanın insanlığı da bunlara hâkimiyetledir. Oruç, öncelikle bu
ikisini kırar ve tadil eder.

19 Ebu Hilâl el-Hasen b. Abdillah el-‘Askerî, Kitâbü’s-Sınâ‘ateyn, thk. Müfîd Kumeyha, II. Baskı,

Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1409/1989, s. 195; Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Ebî Bekir es-
Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, haz. Na‘îm Zerzûr, II. Baskı, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut
1407/1987, s. 277; Ziyâüddîn Nasrullâh b. Muhammed Đbnü’l-Esîr, el-Meselü’s-sâir fî edebi’l-
kâtib ve’ş-şâ‘ir, thk. Ahmed el-Hûfî-Bedevî Tabâne, II. Baskı, Dâru nehdati Mısr, Kâhire tsz.,
II, 339, 341; Celâlüddîn Muhammed b. Abdirrahmân el-Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh fî ‘ulûmi’l-
belâğa, haz.

“Zulme başlayan, (daha) zâlimdir.” anlamına gelen bu söz, bu hâliyle

mesel olarak geçtiği gibi28 aslında tamamı, " َمُ لَ ظْ أَ ئُ ادِ بَ الْ وَ كَ لْ تِ بِ هِ ذِ ه" 29 ve " َكَ لْ تِ بِ هِ ذِ ه
"مُ لَ ظْ أَ يادِ بَ الْ وَ şeklindedir.30 el-Ferezdak (ö. 110/728 veya 114/732)’a nispet edilen

bu mesel,31 tamamı esas alındığında “Bu söz, senin ilk sözüne karşılıktır ve onu

26 Ebû Sa‘d Mansûr b. el-Hüseyin el-Âbî, Nesru’d-dür fi’l-muhâdarât, thk. Hâlid Abdülğanî

Mahfûz, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1424/2004, VI, 317; el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, III,
363; Yûsuf b. Tâhir, Ferâidü’l-harâid, s. 533.

27 Şûrâ (42), 40.
28 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Müstaksâ fî emsâli’l-‘Arab, II. Baskı, Dâru’l-

kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1407/1987, I, 304.
29 Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, Kitâbü’l-Emsâl, s. 269; Yûsuf b. Tâhir, Ferâidü’l-harâid, s. 573.
30 Đbn ‘Abdirabbih, el-‘Đkdü’l-ferîd, III, 70.; Ebû Hilâl el-‘Askerî, Cemheretü’l-emsâl, II, 283; el-

Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, III, 496; Muhammed b.

Đhsân ‘Abbâs-Bekir
‘Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut 1996, VII, 36; el-Đbşîhî, el-Müstatraf, I, 33.

44 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 215; Ebû Hâtim Muhammed Đbn Hibbân, el-Đhsân fî takrîbi
Sahîhi Đbn Hibbân, tertip: ‘Alâüddîn Ali el-Fârisî, thk. Şu‘ayb el-Arnaût, Müessesetü’r-risâle,
Beyrut 1408/1988, XIV, 96; Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat,
thk. Mahmûd et-Tahhân, Mektebetü’l-me‘ârif, Riyâd 1405/1985, I, 46; el-Kudâ‘î, Müsnedü’ş-
Şihâb, II, 201-202.; es-Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, s. 351-353, 490; es-Süyûtî, Câmi‘u’l-ehâdîs, V,
447; A.g.mlf., ed-Düreru’l-müntesire, s. 238.

45 Yûsuf b. Tâhir, Ferâidü’l-harâid, s. 450.
46 Ebü’l-Feth Osman Đbn Cinnî, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, Dâru’l-kütübi’l-

Mısriyye, ysz. 1376/1957, I, 246; ez-Zemahşerî, el-Müstaksâ, II, 303.
47 Sahaflar Şeyhizâde Es‘ad Efendi, Mahmûdü’l-eser fî tercemeti’l-müstatrafi’l-müste’ser/Tercemetü’l-

Müstatraf, Đstanbul 1263 h., I, 75.
48 Feridun Fazıl Tülbentçi, Türk Atasözleri ve Deyimleri, II. Baskı, Đnkılâp ve Aka Basımevi,

Đstanbul 1977, s.

9/630)’ye nispet edilen bir meseldir. Bunun yanı
sıra bazı kaynaklarda62 sadece hadîs şeklinde geçmektedir.

55 el-‘Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, I, 463.
56 Bkz. el-Husrî, Zehru’l-âdâb, I, 55.
57 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim Đbn Kuteybe, eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir, II. Baskı, Dâru’l-me‘ârif, Kâhire 1386/1967, I, 331; Ebu Hilâl el-Hasen b. Abdillah el-
‘Askerî, Dîvânü’l-me‘ânî, şerh: Ahmed Hasan Besec, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut
1414/1994, I, 171; Abdülkâdir el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-‘Arab, thk.
Abdüsselâm Muhammed Hârûn, IV. Baskı, Mektebetü’l-hâncî, Kâhire 1418/1997, I, 233.

58 Bk. es-Se‘âlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara, s. 27; el-Đbşîhî, el-Müstatraf, I, 32.
59 Yalabık, “parlak, parıltılı, ışıltılı”, “güzel, yakışıklı, sevimli” ve “iki yüzlü, kaypak” gibi muhtelif

anlamlara gelmektedir. Bkz. Türkçe Sözlük, TDK Yay., II, 1583.
60 Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b.

Bu söz de, bu hâliyle bir meseldir65 ve kişiye helâk olduğu zaman
söylenir, bir bakıma “Yıldızı söndü/battı.” anlamındadır.66

63 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 200; III, 112, 153; el-Buhâri, Sahîhu’l-Buhârî, (kitâbü’l-büyû‘,

bâb 3), III, 4; Ebû Đsa Muhammed b. Đsa et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şâkir,
Çağrı Yayınları, Đstanbul 1401/1981, (kitâbü sıfati’l-kıyâme, bâb 60), IV, 668.

64 es-Se‘âlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara, s. 28; el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, IV, 45; el-Đbşîhî, el-
Müstatraf, I, 32.

65 Ebû Hilâl el-‘Askerî, Cemheretü’l-emsâl, I, 232, 235; Ebü’l-Kâsım el-Hüseyin b. Muhammed er-
Râğıb el-Đsfahânî, Muhâdarâtü’l-üdebâ ve muhâverâtü’ş-şu‘arâ ve’l-büleğâ, thk. Riyâd Abdülhamîd
Murâd, Dâru Sâdır, Beyrut 1425/2004, II, 97; el-Meydânî, a.g.e., I, 271; ez-Zemahşerî, el-
Müstaksâ, II, 34.

belirtildikten sonra bu çerçevede Hz. Peygamber’in Muâz (ö. 18/639)’a

söylediği "ئَةَ الْحَسَنَةَ تَمْحُهَايأتَْبِعِ الس" (Kötülüğün arkasından bir iyilik yap onu

mahveder.) sözü aktarılır.

Bu söz, hadîstir112 ve meselleşen hadîslerdendir,113 ama bazı mesel
kaynaklarında114 buna işaret edilmeden doğrudan mesel şeklinde aktarılmaktadır.

âyet ِذِينَ يُـنَادُونَكَ مِنْ وَراَءِ الحُْجُراَتال إِن﴿
يَـعْقِلُونَ﴾ أَكْثَـرُهُمْ لاَ “Odaların arkasından sana ünleyenler/bağıranlar, kesinlikle ekserisi

aklı ermeyenlerdir.”in tefsirinde Hz. Peygamber’e bağıran Temîm oğulları içinde
yer alan bir iki kişiyle Hz. Peygamber’in şâiri Hassân (ö. 54/674) arasındaki
karşılıklı şiir sunumlarına yer verilir. Bu meyanda el-Akra‘ b. Hâbis (ö. 33/653)
kalkar vallahi ben bir iş için geldim ve bir şiir söyledim, onu dinleteceğim, der ve
şu şiiri söyler:

125 “Merh ile afar ateşten bol bulmuş ve kendilerine yeterli geleni almıştır” anlamındadır.
126 Ebü’l-‘Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Kâmil, thk. Muhammed Ahmed ed-Dâlî,

III. Baskı, Müessesetü’-risâle, Beyrut 1418/1997, I, 275-276; el-Fârâbî, Dîvânü’l-edeb, I, 101; el-

Cevherî, es-Sıhâh, )مرخ( , I, 431, )مجد( , II, 537, )عفر( , II, 752; es-Se‘âlibî, et-Temsîl ve’l-muhâdara,

s. 263; A.g.mlf., Simâru’l-kulûb; s. 574; el-Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl, II, 445-446; ez-Zemahşerî,
el-Müstaksâ, II, 183-184; Yûsuf b.